Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

Bakalářská práce

Filosofie a deprese

Philosophy and depression

Marek Vodička

Poděkování

Rád bych zprvu poděkoval Daniele De Santis, Ph.D., za vedení práce, jak po stránce filosofické, tak i z hlediska podpory, kterou mi projevil při psaní tohoto nelehkého tématu. Rovněž bych mu chtěl poděkovat za vstřícnost a trpělivost, která mi umožnila dostat tuto práci do podoby, ve které je nyní.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla použita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29.06.2022

Marek Vodička

Abstrakt

Cílem této práce je představit vliv deprese na zkušenost a její proměnu v depresivním stavu. K dosažení tohoto cíle se podívám na strukturu zkušenosti tak, jak jí zažíváme v běžném stavu. Odpověď na základní strukturu zkušenosti nám dá Husserl pomocí svého konceptu horizontu a zároveň fenomenologické redukce, která nás ke zkoumání struktury vyzývá. Jakmile položím základy této struktury představím koncept existenciálních pocitů vycházející z díla Matthewa Ratcliffa, díky němuž budu schopen se zaměřit na samotnou proměnu zkušenosti během depresivního stavu. Když porozumím tomu, jak se nám mění struktura zkušenosti, budu rovněž schopen zaměřit pozornost na určité symptomy, které jsou součástí zkušenosti deprese, a ukázat, co se změnilo oproti původní zkušenosti.

Práce je dělená do čtyřech částí. První kapitola má za úkol představit depresi jako takovou a důvod, proč je žádoucí užít fenomenologický přístup, který může být velice nápomocný pro současné přístupy k depresi. Zároveň poukáži na fenomenologickou redukci a z ní odvozený fenomenologický postoj, který nám ukáže cestu, kudy a jak postupovat. V druhé části se seznámíme s horizontální strukturou zkušenosti v rámci, níž se také podíváme na existenciální pocity, které nám následně umožňují mít všechny intencionální emoce. Třetí část se pak zabývá aplikací poznatků, jež jsme docílili v předchozích částech, a aplikuje je na depresi, přičemž budou rovněž více rozebrány tři symptomy spojené s depresí, a to změna ve vnímání vlastního těla, ztráta naděje ve zlepšení, a nakonec neschopnost jednat. V této části rovněž poukážu na příkladu koronaviru, jak velké životní události mohou způsobit existenciální změnu. Závěrečná část pak shrne vše, co jsme se dozvěděli, a pokusí se odpovědět na možné nedostatky, které by se mohly vyskytnout.

Klíčová slova

Fenomenologie, Deprese, Fenomenologická redukce, Horizont, Existenciální pocity

Abstract

The aim of this thesis is to present the effect of depression on experience and its transformation during a depressed state. To achieve this goal, I will look at the structure of experience as we experience it in a normal state. Husserl will give us the answer to the basic structure of experience through his concept of horizon and at the same time through his phenomenological reduction, which prompts us to reflect on this structure. Once the foundation of this structure is laid, I will introduce concept of existential feelings bases on the work of Matthew Ratcliffe, thanks to which we will be able to focus on the very transformation of experience during a depressed state. When we understand how the structure of the experience changes, we will be able to also focus on certain symptoms that are a part of the experience of depression and show what has changed from the original experience.

This thesis is divided into four parts. The first chapter aims to introduce depression itself and the reason why it is desirable to use a phenomenological approach, and why can be very helpful for current approaches to depression. At the same time, I will put forward phenomenological reduction and the phenomenological stance derived from it, which will show us the way, where and how to proceed. In the second part, we will get acquainted with the horizontal structure of experience. We will also look at existential feelings, which allow us to have all intentional emotions. The third part deals with the application of knowledge we have gained in the previous sections and its application to depression, while also discussing the three symptoms associated with depression, namely a change in perception of one's body, loss of hope for improvement, and finally an inability to act. In this section, using an example of the coronavirus, I will also point out how major life events can cause existential change. The final part then summarizes everything we have learned and tries to answer possible shortcomings that could occur.

Key words

Phenomenology, Depression, Phenomenological reduction, Horizon, Existential feelings

Obsah

| | |
|---|----|
| 1. Úvod | 7 |
| 2. Co je vlastně deprese | 9 |
| 2.1 Proč je potřeba nového pohledu na depresi? | 10 |
| 2.2 Fenomenologická postoj a jeho využití na depresi | 12 |
| 2.2.1 Husserlova fenomenologická redukce | 12 |
| 2.2.2 Ratcliffův fenomenologický postoj | 16 |
| 3. Svět možností | 19 |
| 3.1. Husserlův horizont | 19 |
| 3.2. Existenciální pocity | 27 |
| 4. Existenciální deprese | 30 |
| 4.1 Tělo v depresi | 31 |
| 4.1.1 Noematické a neotické a existenciální pocity | 32 |
| 4.2 Beznadějná deprese | 33 |
| 4.3 Jednání v depresi | 34 |
| 4.4 Deprese a Covid | 35 |
| 5. Závěr | 37 |
| Zdroje | 41 |

1. Úvod

Deprese je fenoménem, který je v dnešní době všudypřítomný, proto je naším cílem se na tento fenomén podívat a pokusit se odhalit, co se vlastně děje ve struktuře zkušenosti člověka, který se ocitl v depresivním stavu. Nicméně dříve, než se podíváme na proměnu zkušenosti v depresi, je zapotřebí vyložit onu strukturu zkušenosti jako takovou beze změn, jež sebou deprese přináší. Na tuto strukturu se podíváme, když budeme následovat slova Edmunda Husserla a oloupíme naši běžnou zkušenost o naivní platnost.¹ Ke zpochybnění platnosti zkušenosti nás vede Husserl pomocí pojmu fenomenologické redukce, kterou představíme pomocí *Karteziánských meditací*. V části tohoto textu pro nás zásadní hledá Husserl absolutní jistotu, o jejíž neexistenci by bylo nemožné přemýšlet. *Karteziánské meditace* totiž nastiňují fenomenologickou redukci takovým způsobem, od něhož bude jasně rozlišitelná naše adaptace tohoto postoje. Zároveň se zde ukáže i nesnáze, které se pokusíme formulací fenomenologického postoje vyhnout. My tedy fenomenologickou redukci pozměníme a utvoříme její mírnější verzi ve formě fenomenologického postoje podle Matthewa Ratcliffa. Postoj nás hlavně učí, abychom upřeli pozornost na součást zkušenosti, kterou běžně přehlízíme, a usilovali o její reflexi.² Na základě tohoto postoje budeme pak schopni posunout naši pozornost na horizontální strukturu zkušenost představenou Husserlem. Horizont představíme na základě děl Edmunda Husserla – *Ideje k čisté fenomenologii a fenomenologické filosofii II* v kombinaci se *Zkušenost a úsudek*³. Obě tato díla nám umožní poukázat na prvky horizontu, jež zakoušíme a později se stanou podstatnými body při popisu proměny zkušenosti v depresivním stavu.

V rámci horizontu zažíváme věci různými způsoby a zároveň se nám v něm ukazují možnosti, které můžeme aktualizovat. Avšak žádná zkušenost se neděje samostatně, jelikož vše zažíváme na pozadí světa, který v sobě obsahuje druhy možností, jež si běžně neuvědomujeme. Tvoří-li se naše zkušenost v rámci materiálního světa, nelze tedy se

¹ HUSSERL, Edmund, BAYEROVÁ, Marie a PATOČKA, Jan. *Karteziánské meditace*. Praha: Svoboda-Libertas, 1993. ISBN 80-205-0311-0, s. 21

² RATCLIFFE, Matthew. *Experiences of depression: a study in phenomenology*. New York, New York: Oxford University Press, 2015, 1 online resource (329 pages). ISBN 0-19-163029-2, s. 22

³ Český překlad užitého díla: *Experience and Judgment*

zkušenosti vyloučit naše tělo, díky němuž jsme schopni ke světu přistupovat. Tělesná zkušenost se tak musí určitým způsobem zapojit do utváření světa.⁴

Možnosti poznatelné v horizontu se musí aktualizovat určitým způsobem předpokládání, jelikož se nezdá možné, abychom vnímali možnosti se stejnou mírou pravděpodobnosti k realizaci. Odpověď na tuto otázku představuje Husserl ve formě jednoduché jistoty, ve které se nám zdá aktualizace určité možnosti jako jistá, aniž by ostatní možnosti musely zmizet (např. padá-li sklenice, zdá se její zničení jako jisté, avšak možnost nerozbití sklenice zde pořád je). Jednoduchou

[…]


Jako poslední bod jsme se podívali na proměnu zkušenosti v důsledku pandemie COVID-19, která způsobila nárůst diagnostikování deprese. Dělo se tak převážně z důvodu ztráty jistot ve zkušenosti a celkové eroze druhů možností jinak běžně pro člověka dostupných. Pandemie takto slouží jako příklad toho, jak můžou zásadní životní události omezit přístup k možnostem, jež jsou běžně dostupné.

¹¹⁸ Husserl, *Experience and Judgment: Investigations in a Genealogy of Logic*, p. 91

¹¹⁹ Husserl, *Experience and Judgment: Investigations in a Genealogy of Logic*, p. 86

¹²⁰ Husserl, *Ideje k čisté fenomenologii a fenomenologické filosofii II*, s. 30

¹²¹ Ratcliffe, *Experiences of depression: a study in phenomenology*, s. 52

Konečně bychom se mohli podívat na možnou kritiku této práce. Prvotně se jedná o kritiku izolované mysli, což vychází z fenomenologické redukce tak, jak jsme ji popsali.¹²² Jelikož pokud bychom se chtěli postavit do pozice, ke které nás nabádá Husserl, a podívali se na svět zcela obraný o jakýkoliv nárok na platnost, tak by bylo potřeba nějaké izolované mysli, která by toto dokázala. Nicméně fenomenologický postoj se snaží této strasti uniknout tím, že postoj redukce relativizuje a reflektuje zkušenosti, aniž bychom museli vstoupit do pozice „nezainteresovaného diváka“¹²³. Další možným nedostatkem je užití lékařské definice deprese (tj. nutnost výskytu určitých symptomů, aby byla diagnostikována deprese).¹²⁴ Slepé užití definice nepřijímá v úvahu kontextuální sensitivitu lidského emociálního života a jiných forem emociálních narušení. Zkušenost se neodehrává ve vakuu, je tedy nemožné přistoupit jiným způsobem i k emocionální zkušenosti. S ohledem k tomuto nedostatku doufám, že se mu vyhýbám, když přijímám heterogenitu deprese a symptomy užívané k diagnostice deprese beru pouze jako opěrné body, který ukazují, kde se má člověk dívat po existenciální změně.

¹²² STOLOROW, Robert D. Matthew Ratcliffe: Experiences of Depression. *Human studies* [online]. Dordrecht: Springer Netherlands, 2015, **39**(2), 307-311 [cit. 2022-06-29]. ISSN 0163-8548. Dostupné z: doi:10.1007/s10746-015-9364-2

¹²³ Husserl, *Karteziánské meditace*, s. 37

¹²⁴ Stolorow, *Human studies*

Zdroje

BUENO-NOTIVOL, Juan, Patricia GRACIA-GARCÍA, Beatriz OLAYA, Isabel LASHERAS, Raúl LÓPEZ-ANTÓN a Javier SANTABÁRBARA. Prevalence of depression during the COVID-19 outbreak: A meta-analysis of community-based studies. *International journal of clinical and health psychology* [online]. Spain: Elsevier España, S.L.U, 2021, **21**(1), 100196-11 [cit. 2022-06-28]. ISSN 1697-2600. Dostupné z: doi: 10.1016/j.ijchp.2020.07.007

COLOMBETTI, Giovanna & RATCLIFFE, Matthew. (2012). Bodily Feeling in Depersonalization: A Phenomenological Account. *Emotion Review*. 4. 145-150. 10.1177/1754073911430131.

HUSSERL, Edmund, BAYEROVÁ, Marie a PATOČKA, Jan. *Karteziánské meditace*. Praha: Svoboda-Libertas, 1993. ISBN 80-205-0311-0

HUSSERL, Edmund, KOHÁK, Erazim. Ideje k čisté fenomenologii a fenomenologické filosofii II. Praha: OIKOYMENH, 2006. ISBN 80-7298-129-3

HUSSERL, Edmund, James S., Churchill, Karl, Ameriks. Experience and Judgment: Investigations in a Genealogy of Logic. Evaston: Northwestern University Press, 1973. ISBN 0-8101-0595-0

RATCLIFFE, Matthew. Depression and the Phenomenology of Free Will. *The Oxford Handbook of Philosophy and Psychiatry* [online]. Oxford University Press, 2013 [cit. 2022-06-27]. ISBN 9780199579563. Dostupné z: doi:10.1093/oxfordhb/9780199579563.013.0036

RATCLIFFE, Matthew. Existential Feeling and Psychopathology. *Philosophy, psychiatry & psychology* [online]. Baltimore: Johns Hopkins University Press, 2009, 16(2), 179-194 [cit. 2022-06-27]. ISSN 1071-6076

RATCLIFFE, Matthew. *Experiences of depression: a study in phenomenology*. New York, New York: Oxford University Press, 2015, 1 online resource (329 pages). ISBN 0-19-163029-2.

SMITH, Lee, Louis JACOB, Anita YAKKUNDI, et al. Correlates of symptoms of anxiety and depression and mental wellbeing associated with COVID-19: a cross-sectional study of UK-based respondents. *Psychiatry research* [online]. Ireland: Elsevier

B.V, 2020, **291**, 113138-113138 [cit. 2022-06-28]. ISSN 0165-1781. Dostupné z: doi: 10.1016/j.psychres.2020.113138

STOLOROW, Robert D. Matthew Ratcliffe: Experiences of Depression. *Human studies* [online]. Dordrecht: Springer Netherlands, 2015, **39**(2), 307-311 [cit. 2022-06-29]. ISSN 0163-8548. Dostupné z: doi:10.1007/s10746-015-9364-2

WASSERMAN, Danuta. *Depression*. 2nd ed. Oxford: Oxford University Press, 2011, 1 online resource (165 p.). ISBN 1-283-57932-4