# BA Thesis Final Evaluation

Marek Vodička, *Filosofie a deprese*

ÚFAR, FFUK, Summer Semester 2022

## General Description of the Work

The work represents a quite interesting attempt at using phenomenology or, more specifically, some phenomenological concepts and insights to address, if we can so put it, an extremely concrete issue, one that affects our everyday existence and life: the phenomenon of depression. The reader can feel the candidate's urgency and need to work out a series of intellectual tools whose goal is to grant us with a better, less superficial comprehension of what it means to be or exist in a state of depression. The thesis is hence divided up into three main parts – each of which builds on the previous one(s).

The first chapter has the goal of somehow justifying the very operation attempted by the candidate in his thesis: he first provides a few minimal definitions of what depression is according to current psychological and neurological approaches. Then, he makes the case for a new, “phenomenology”-based approach to depression. Let us keep in mind that, throughout his work, the candidate bases his reading of phenomenology, and the need for a phenomenological approach to depression, on the philosophical work by Matthew Ratcliff:

“Naopak mám stejný záměr jako Matthew Ratcliffe, a to ukázat, že fenomenologický přístup k depresi může těmto teoriím napomoci v porozumění pacientovi zkušenosti. Toto porozumění by mělo vycházet z rozdílnosti zkušenosti v běžném, šlo by říci i „zdravém“, stavu oproti depresivním stavům. Tento nový pohled by mohl být obohacující, jelikož by měl odhalit a identifikovat druhy zkušenosti, které pacientovi schází. Důvod, proč se psychologové nepouštějí do rozboru základů zkušenosti, aby identifikovali, jak se základy proměnili, je prostý. Primární starostí psychologa je identifikace a následná léčba deprese, přičemž k tomu bohatě slouží seznam symptomů, které jsou zmíněné výše. Pokud tedy pacient splňuje podmínky pro diagnostikování deprese může být zahájena léčba, ať již za pomoci medikamentů nebo terapie, nejčastěji však obojího” (p. 11).

Already in the first chapter the candidate has to offer to the reader a quick overview of some of the basic tenets of phenomenology, mostly Husserlian. In particular, §2.1 quickly discusses the concept of “phenomenological reduction,” paramount to a correct view of the phenomenological attitude as is understood by Ratcliff himself. And such an understanding and framing of the phenomenological attitude hinges on what Ratcliff labels “sense for reality”:

“Smysl pro realitu není tím, čím zažíváme předměty jako „tady a teď“, není ani soudem o tom, zda je něco „tady a teď“ či nikoli. Smysl pro realitu je totiž tím, co nám umožňuje rozlišit „tady a teď“ od jiných možností, a pak tedy rozlišit, zda je něco „tady a teď“ či nikoli. Na základě smyslu pro realitu jsme schopni pamatování, věření, představování a očekávání, jelikož pokud bychom nedokázali rozeznat, zda je předmět „tady a teď“ od možnosti, že tu není, tak by se pak oslabila naše schopnost představování a věření” (p. 17)

As the candidate further explains, “Smysl pro realitu je tak neoddělitelný od zkušenosti nálezení do světa. Světem nemyslíme objekt naší zkušenosti, ale je naopak pozadím, na němž zažíváme objekty zkušenost.” These few remarks actually set the tone of the entire work, as the candidate’s goal is to understand the phenomenon of “depression” against the backdrop of the “sense for reality” taken as the sense for the world as the “ground” upon which our possible experience of intra-worldly entities takes place. This is what chapter 3 is all about.

Chapter 3 (*Svět možnosti*) is dedicated to a more systematic discussion of the concept of “horizon” in Husserl’s phenomenology and, most importantly, that of “existential feeling.” Here is the crucial conclusion of the candidate: “Existenciální pocity jsou tedy způsoby, jakým se člověk nachází ve světě a zároveň ho prožívá. Přičemž tyto pocity jsou součástí výše popsaného konceptu horizontu od Edmunda Husserla, a tedy jsou pevnou součástí našeho vnímání ve světě a doprovází nás všude. Existenciální změna je pak nutně posunem ve druzích těchto zkušeností, avšak každý může zažít posun v odlišných druzích, proto popisuje-li někdo svoji zkušenost v depresi, tak může být odlišná od popisu jiného člověka” (p. 29). If this is the case, then the very phenomenon of “depression” will have to be understood *existentially*, namely, neither as a mere psychological state nor as a neuro-physiological problem; rather, it is to be more deeply understood as an *existential modification* of the way in which we inhabit the world as the horizon of all horizons of our experience. *Depression is an existential transformation or modification* or, better: a modification of our *existence*.

After the discussion of “existential feelings” in §3.2, section 4 of the thesis opens up with a dense and important paragraph on “existential depression.” A proper understanding of these pages require that we keep in mind some of the conclusions reached by the candidate at the very end of 3.2; here, the following account of “existential modification” is given in connection with the example of *joy*: in this case, an existential change does not simply imply that we no longer enjoy doing this or that (a particular activity); rather, we *are no longer able to enjoy in general*... The world appears to us or is existentially experienced by us as robbed of every possibility of joyful experience.

The candidate is careful enough in not assuming any particular, content-wise already determined description of depression, because he aptly recognizes that every individual is different, and the very experience of depression may change depending on the individual in question. Yet, this does not mean that no general feature can be identified: the main features pinpointed by the candidate are (a) the already mentioned *loss of joy* and, connected to it, (b) the disappearance of a certain system of possibilities from the world. He effectively speaks of *erosion*: “depression” expresses itself as the erosion of possibilities from the world, the *closure* of practical horizons: “Existenciální deprese by se tedy dala charakterizovat jako ztráta praktické významnosti, kdy člověk ztrácí obvyklé možnosti k aktivitě nabízené světem” (p. 31). A slightly more articulated account is offered by the candidate towards the very end of the thesis (§4.3), where the erosion of possibilities is presented as the loss:

“1) ztráta základního projektu – svět již nenabízí určité možnosti, ale člověk si je přesto vědom, jaké by to bylo, kdyby je nabízel a rozumí, že je ostatní mají; 2) ztráta lákavých možností – svět pořád obsahuje smysluplný projekt, ale ztratil svou svůdnost (může se objevit v různých stupních); 3) ztráta praktického významu ve zkušenosti – v extrémním případě je svět zbaven jakékoliv možnosti významu pro kohokoliv (obsahuje bod 2 a také se vyskytuje v různých stupních); 4) zcela obklopující pocit pasivity jako před hrozbou – může přispět k bodům 1, 2 a 3 (výskyt v různých stupních pasivity)” (p. 35)

The thesis closes with a few considerations concerning depression and covid, namely, the way in which the condition of isolation imposed by the latter has factually increased and radicalized the phenomenon of depression.

### **Formal Remarks and Questions**

The thesis is well-written, and what is to be mostly appreciated is the candidate’s effort at using phenomenology to address an extremely concrete phenomenon – one which is too often relegated to the realm of psychology and neurology, i.e., deemed of no philosophical interest whatsoever. In this respect, the thesis is to be particularly appreciated in that it shows how useful phenomenology can be in clarifying non-theoretical issues.

A formal issue to be raised concerns the use of primary and secondary sources. Although, in fact, the candidate systematically deals with Husserl and some of the basic tenets of his phenomenology, the work is mostly based on the Ratcliff, whose texts are indeed extensively quoted and recalled by the candidate himself. Accordingly, it is not always easy to tell, and thus evaluate what is the result of the interpretation by the candidate himself, and what is simply borrowed from Ratcliff.

I propose the thesis to be absolutely accepted for the defense, and **content-wise** the discussion should revolve around the following issues.

(1) Why is Heidegger nowhere to be found in the thesis? The candidate relies almost exclusively on Husserl, – mostly the late Husserl (alongside *Ideas I*, the *Cartesian Meditations* and *Experience and Judgment* are the two texts cited). Yet, it is difficult not to think that notions such as *existential feeling* and *existential transformation* are derived from Heidegger's analytics in *Being and Time*.

(2) The thesis opens up by claiming that psychological and neurological approaches to depression are insufficient in many respects, and the phenomenological approach is then proposed as a viable alternative able to do justice to the complexity of the phenomenon. However, whereas one would expect the candidate to go back to such problem at the end of the work so as to show how both the psychological and neurophysiological approaches can be enriched by phenomenology, this does not happen. I would ask the candidate to elaborate on this point.

Depending upon how the defense goes, the proposed final grade could be *good* with the possibility of increasing it depending on how the candidate responds and addresses the points above.

August 15<sup>th</sup>, Prague 2022

Daniele De Santis